
 

 

Besluit tot wijziging van de 

Algemene regels Keur Waterschap 
Vallei en Veluwe 2013 (3e 
wijziging) 
 
Dijkgraaf en heemraden van Waterschap Vallei en Veluwe; 

 
gelet op artikel 3.9 van de Keur Waterschap Vallei en Veluwe 2013; 
 
b e s l u i t e n: 

 
de Algemene regels Keur Waterschap Vallei en Veluwe 2013 zoals vastgesteld op 29 oktober 2013, 
gewijzigd bij besluit d.d. 3 februari 2015 en d.d. 8 december 2015 en herzien bij besluit van 5 
december 2016 van dijkgraaf en heemraden van Waterschap Vallei en Veluwe wijzigen als volgt: 
 

Artikel I 
 
Artikel 1 van de Algemene regel (gemotoriseerd) varen in oppervlaktewaterlichaam A, B en C (3.2.41) 
wordt vervangen door: 

 
Artikel 1 Criteria  

Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.2, eerste lid van de Keur, voor het 
varen met mechanische aangedreven vaartuigen, voor zover  
a. het een motorboot of een fluisterboot betreft en dit gebeurt op een oppervlaktewaterlichaam, 

categorie A, B en C, als aangewezen in de legger en dit oppervlaktewaterlichaam op de bij deze 
algemene regel behorende Vaarwaterenkaart is aangeduid als vaarwater categorie I;  

b. het een motorboot of een fluisterboot betreft en dit gebeurt op een oppervlaktewaterlichaam, 
categorie A, B en C, aangewezen in de legger en dit oppervlaktewaterlichaam op de bij deze 

algemene regel behorende Vaarwaterenkaart is aangeduid als vaarwater categorie II, en niet 
harder wordt gevaren dan 6 km per uur; 

c. het een fluisterboot betreft met een maximum vermogen van de elektromotor niet groter dan 3 
Kw, niet harder wordt gevaren dan 6 km per uur en dit gebeurt op een oppervlaktewaterlichaam, 

categorie A, B en C, als aangewezen in de legger en dit oppervlaktewaterlichaam op de bij deze 
algemene regel behorende Vaarwaterenkaart niet is aangeduid als vaarwater categorie I en II.  

 

Artikel II 
 
Artikel 1 van de Algemene regel vaartuigen en vlotten in en bij oppervlaktewaterlichaam A (3.2.51) 
wordt vervangen door: 
 

Artikel 1 Criteria 
1. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.2, eerste lid van de Keur, voor het 

aanleggen, verwijderen of behouden van een vaartuig of een vlot, buiten de bebouwde kom, voor 
zover 
a. deze wordt aangelegd, verwijderd, of behouden in een oppervlaktewaterlichaam, categorie A, 

als aangewezen in de legger, met uitzondering van het gedeelte dat daarbij is aangeduid als 

natuurvriendelijke oever of als onderhoudsstrook, en 
b. het aanleggen van het vaartuig of vlot plaatsvindt in de periode 1 maart tot 1 november. 

2. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.2, eerste lid van de Keur, voor het 
aanleggen, verwijderen of behouden van een vaartuig of een vlot, binnen de bebouwde kom, voor 



 

 

zover 

a. deze wordt aangelegd, verwijderd, of behouden in een oppervlaktewaterlichaam, categorie A, 
als aangewezen in de legger, voor zover deze grenst aan openbaar toegankelijke grond, met 
uitzondering van het gedeelte dat daarbij is aangeduid als natuurvriendelijke oever of als 
onderhoudsstrook, of 
b. deze wordt aangelegd, verwijderd of behouden in het Valleikanaal, en 
c. het aanleggen van het vaartuig of vlot plaatsvindt in de periode 1 maart tot 1 november. 

3. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.2, eerste lid van de Keur, voor het 

aanleggen, verwijderen of behouden van een vaartuig of een vlot, binnen de bebouwde kom, voor 
zover 
a. deze wordt aangelegd, verwijderd, of behouden in een oppervlaktewaterlichaam, categorie A, 
als aangewezen in de legger, voor zover deze grenst aan particulier eigendom, met uitzondering 
van het gedeelte dat daarbij is aangeduid als natuurvriendelijke oever of als onderhoudsstrook, en 

b. na aanleggen van het vaartuig of vlot een doorvaarbreedte van minimaal 5 meter aanwezig is. 

 

Artikel III 
 
Artikel 1 van de Algemene regel Brengen van water in oppervlaktewaterlichaam A, B en C (3.2.54) 
wordt vervangen door: 

 
Artikel 1 Criteria 
1. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.4 van de Keur, voor het brengen 

van water in een oppervlaktewaterlichaam via drainage voor zover: 
a. dit gebeurt in een oppervlaktewaterlichaam categorie A, B en C als aangewezen in de legger; 
b. de drainage zich niet bevindt in een gebied met een natuurfunctie, zijnde Natura2000-gebied 
of natte landnatuur inclusief hydrologische beschermingszones dan wel overige gebieden met een 

natuurfunctie, zoals aangegeven op de bij deze algemene regel behorende natuurkaart, en 
c. het lozingspunt van de drainage niet dieper ligt dan 1,00 meter onder maaiveld en de drainage 
niet lager ligt dan 3,00 meter onder maaiveld. 

2. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.4 van de Keur, voor het brengen 
van water in een oppervlaktewaterlichaam via nieuw verhard oppervlak buiten de bebouwde kom 
voor zover: 
a. dit gebeurt in een oppervlaktewaterlichaam categorie A, B en C als aangewezen in de legger, 

en 
b. indien dit gebeurt in een oppervlaktewaterlichaam waaraan op grond van de bij deze regel 
behorende natuurkaart de aanduiding water met natuurfunctie zijnde Hen-Sed water is 
toegekend, het totaal aaneengesloten nieuwe oppervlak niet meer bedraagt dan 0,15 ha, of 
c. indien dit gebeurt in een oppervlaktewaterlichaam waaraan op grond van de bij deze regel 
behorende natuurkaart niet de aanduiding water met natuurfunctie zijnde Hen-Sed water is 

toegekend, het totaal aaneengesloten nieuwe oppervlak niet meer bedraagt dan 0,4 ha. 

3. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.4 van de Keur, voor het brengen 
van water in een oppervlaktewaterlichaam via nieuw verhard oppervlak binnen de bebouwde kom 
voor zover: 
a. dit gebeurt in een oppervlaktewaterlichaam categorie A, B en C als aangewezen in de legger, 
en 
b. het totaal aaneengesloten nieuwe oppervlak niet meer bedraagt dan 0,15 ha, of 

c. de toename van het verhard oppervlak bestaat uit groen dak  
4. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.4 van de Keur, voor het brengen 

van water in een oppervlaktewaterlichaam op een wijze anders dan bedoeld in het eerste tot en 
met het derde lid, voor zover: 
a. dit gebeurt in een oppervlaktewaterlichaam categorie A, B en C als aangewezen in de legger; 
b. indien dit gebeurt in een oppervlaktewaterlichaam welke als water met natuurfunctie, zijnde 
Hen-Sed water is aangeduid op de bij deze algemene regel behorende natuurkaart, op die wijze 

niet meer dan 35 m³ per uur water in het oppervlaktewaterlichaam wordt gebracht; 
c. indien dit gebeurt in een oppervlaktewaterlichaam welke niet als water met natuurfunctie 
zijnde Hen-Sed water is aangeduid op de bij deze algemene regel behorende natuurkaart, op die 
wijze niet meer dan 70 m³ per uur water in het oppervlaktewaterlichaam wordt gebracht; 



 

 

d. hierdoor geen verbinding tussen twee oppervlaktewaterlichamen ontstaat, en 

e. dit niet langer duurt dan zes maanden.  
 

Artikel IV 
 
De Algemene regel onttrekking grondwater voor bouwputbemaling, sleufbemaling, proefbronnering of 

grondsanering (4.3.1)  wordt gewijzigd als volgt: 
 
A 
In artikel 3 wordt het tweede lid vervangen door: 
2. De melding wordt schriftelijk of elektronisch gedaan. 
 
B 

In de toelichting wordt onder het kopje ‘Artikel 3 Melding’ ‘digitaal’ vervangen door: elektronisch en 
komen de laatste twee volzinnen te vervallen. 
 

Artikel V 
 

De Algemene regel onttrekking grondwater voor een noodvoorziening (4.3.2) wordt gewijzigd als 
volgt: 
 
A 
In artikel 3 wordt het tweede lid vervangen door: 
2. De melding wordt schriftelijk of elektronisch gedaan. 

 

B 
In de toelichting wordt onder het kopje ‘Artikel 3 Melding’ ‘digitaal’ vervangen door: elektronisch en 
komen de laatste twee volzinnen te vervallen. 
 

Artikel VI 
 
De Algemene regel onttrekking grondwater voor sanering grondwaterverontreiniging (4.3.3)  wordt 
gewijzigd als volgt: 
 
A 
In artikel 3 wordt het tweede lid vervangen door: 

2. De melding wordt schriftelijk of elektronisch gedaan. 
 

B 
In de toelichting wordt onder het kopje ‘Artikel 3 Melding’ ‘digitaal’ vervangen door: elektronisch en 
komen de laatste twee volzinnen te vervallen. 
  

 

Artikel VII 
 
De Algemene regel onttrekking grondwater voor beregening en bevloeiing (4.3.4) wordt gewijzigd als 

volgt: 
 
A 
In artikel 3 wordt het tweede lid vervangen door: 

2. De melding wordt schriftelijk of elektronisch gedaan. 
 
B 

In de toelichting wordt onder het kopje begripsbepaling de volgende zin toegevoegd: 
Deze algemene regel is niet van toepassing op beregening en bevloeiing van kunstgrasvelden. 
 



 

 

C 

In de toelichting wordt onder het kopje ‘Artikel 3 Melding’ ‘digitaal’ vervangen door: elektronisch en 
komen de laatste twee volzinnen te vervallen. 
 

 
Artikel VIII 
 
Na de Algemene regel onttrekking grondwater voor beregening en bevloeiing (4.3.4) wordt een nieuwe 
Algemene regel onttrekken grondwater voor menselijke consumptie (4.3.5) ingevoegd: 
 
4.3.5 Algemene regel onttrekken grondwater voor menselijke consumptie 

 

Artikel 1 Criterium 
Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.6 van de Keur, voor het onttrekken van 
grondwater voor menselijke consumptie, voor zover: 
a. de onttrekking niet meer bedraagt dan 10 m3 per uur, of 
b. de onttrekking niet meer bedraagt dan 35 m3 per uur, mits niet meer dan 12.000 m³ per jaar 

wordt onttrokken.  

 
Artikel 2 Voorschriften 
Degene die grondwater onttrekt als bedoeld in artikel 1: 
a. voorkomt bij het aanleggen en beheren van de voorziening voor de grondwateronttrekking dat 

uitwisseling van grondwater tussen de verschillende watervoerende pakketten plaatsvindt; 
b. verwijdert of dicht voorzieningen voor grondwateronttrekking na definitieve beëindiging van de 

onttrekking zodat geen uitwisseling van grondwater tussen de verschillende watervoerende 
pakketten plaatsvindt; 

c. voorkomt de nadelige gevolgen van de onttrekking, dan wel beperkt deze gevolgen zoveel 
mogelijk als die niet te voorkomen zijn; 

d. informeert het bestuur zo spoedig mogelijk over eventuele ontstane schade en over de reeds door 
hem getroffen en nog te treffen maatregelen; 

e. plaatst een watermeter als de onttrekking plaatsvindt 

1° binnen het grondgebied van de provincie Utrecht en meer bedraagt dan 10 m³ per dag of ten 
behoeve is van meer dan 50 personen, of 
2° binnen het grondgebied van de provincie Gelderland en meer bedraagt dan 12.000 m³ per 
jaar; 

f. noteert in het geval een watermeter wordt geplaatst als bedoeld in sub e, bij aanvang van de 
onttrekking de datum en de beginstand van deze watermeter en bij vervanging van deze 
watermeter de datum, de eindstand van de te vervangen watermeter en de beginstand van de 

nieuwe watermeter; 

g. meet de kwaliteit van het onttrokken ruwe (ongezuiverde) grondwater volgens de methoden en 
parameters uit tabel II en tabel IIIC van het Drinkwaterbesluit, voor de eerste keer bij aanvang 
van de onttrekking en vervolgens elke zes jaar te beginnen in 2018, als de onttrekking plaatsvindt 
1° binnen het grondgebied van de provincie Utrecht en meer bedraagt dan 10 m³ per dag of ten 
behoeve is van meer dan 50 personen, of 

2° binnen het grondgebied van de provincie Gelderland en meer bedraagt dan 12.000 m³ per 
jaar; 

h. verstrekt de ingevolge sub g gemeten gegevens aan het bestuur en doet dat 
1° van de eerste meting uiterlijk twee maanden na het doen van de melding als bedoeld in artikel 
4; 
2° van alle vervolgmetingen uiterlijk twee maanden na meting, en 

i. hoeft niet te voldoen aan de meet- en rapportageplicht, genoemd in artikel 6.11, tweede en vierde 

lid, van het Waterbesluit, als de onttrekking plaatsvindt 
1° binnen het grondgebied van Provincie Utrecht en niet meer bedraagt dan 10 m³ per dag en ten 

behoeve is van minder dan 50 personen, of 
2° binnen het grondgebied van Provincie Gelderland en niet meer bedraagt dan 12.000 m³ per 
jaar. 

 
 



 

 

Artikel 3 Maatwerk 

Het bestuur kan maatwerkvoorschriften stellen ten aanzien van  
a. het voorkomen van negatieve gevolgen als bedoeld in artikel 2, sub c, en 
b. de op grond van artikel 2, aanhef en sub g en h te verstrekken informatie. 
 
Artikel 4 Melding 
1. Degene die grondwater onttrekt als bedoeld in artikel 1, meldt dit onder overlegging van de 

gegevens als bedoeld in de artikelen 6.27 en 6.28 van de Waterregeling ten minste twee weken 

voor aanvang van de werkzaamheden aan het bestuur. 
2. De melding wordt schriftelijk of elektronisch gedaan.  
 
Artikel 5 Overgangsrecht 
1. Indien voor het onttrekken van grondwater als bedoeld in artikel 1, direct voor inwerkingtreding 

van deze algemene regel een watervergunning krachtens artikel 3.6, eerste lid, van de Keur in 

werking was, worden de voorschriften van de watervergunning gelijkgesteld met 
maatwerkvoorschriften als bedoelt in artikel 3.9, derde lid, van de Keur. 

2. Indien het onttrekken van grondwater als bedoeld in artikel 1, direct voor inwerkingtreding van 
deze algemene regel een watervergunning is aangevraagd en nog niet op die aanvraag is beslist, 
wordt de aanvraag gelijkgesteld met een melding als bedoeld in deze algemene regel. 

3. Een watervergunning verleend voor inwerkingtreding van deze algemene regel voor ingevolge 
deze algemene regel meldingplichtige werkzaamheden, wordt aangemerkt als een melding als 

bedoeld in deze algemene regel. 
 

Toelichting 
 

Kader 
Op grond van artikel 3.6 van de Keur is het verboden om zonder watervergunning grondwater te 
onttrekken of water te infiltreren. Onder dat verbod valt mede het onttrekken van grondwater voor 
menselijke consumptie. Met deze algemene regel wordt gebruik gemaakt van artikel 3.9 van de Keur. 
Dit betekent dat de vergunningplicht voor een groot deel van overige onttrekkingen die niet in andere 

algemene regels zijn verwoord, wordt vervangen door algemene regels. 
 
Begripsbepaling 
De begrippen die zijn gedefinieerd in de Keur zijn ook van toepassing voor de bepalingen in deze 
algemene regels. Daarnaast wordt in deze algemene regel verstaan onder: 
 
Onttrekkingen voor menselijke consumptie 

Onder voor menselijke consumptie bestemd water wordt ingevolge artikel 2, eerste lid van de Richtlijn 
98/83/EG van de Raad van 3 november 1998 betreffende de kwaliteit van voor menselijke consumptie 

bestemd water, verstaan:  
a. al het water dat onbehandeld of na behandeling bestemd is voor drinken, koken, voedselbereiding 

of andere huishoudelijke doeleinden, ongeacht de herkomst en of het water wordt geleverd via 
een distributienet, uit een tankschip of tankauto, of in flessen of verpakkingen; 

b. al het water dat in enig levensmiddelenbedrijf wordt gebruikt voor de vervaardiging, de 
behandeling, de conservering of het in de handel brengen van voor menselijke consumptie 
bestemde producten of stoffen, tenzij de bevoegde nationale autoriteiten ervan overtuigd zijn dat 
de kwaliteit van het water de gezondheid van de levensmiddelen als eindproduct niet kan 
aantasten. 

 
Motivering 

 
Artikel 1 Criterium 

In artikel 3.6 van de Keur, is bepaald dat het verboden is om zonder vergunning grondwater te 
onttrekken. In artikel 1 van deze algemene regel wordt dit verbod voor een groot deel opgeheven. 
Hierbij is het uitgangspunt dat de minder risicovolle onttrekkingen worden vrijgesteld. De norm van 10 
m³ per uur is relevant voor min of meer constant doorlopende onttrekkingen, terwijl de 35 m³ per uur-
norm van belang is voor kortdurende wat zwaardere onttrekkingen. 



 

 

Hierbij moet worden opgemerkt dat de genoemde hoeveelheden maximale hoeveelheden zijn. 

 
Artikel 2 Voorschriften 
 
Uitwisseling grondwater  
Uitwisseling van grondwater uit de diverse watervoerende pakketten is ongewenst. Dit artikel bepaalt 
daarom dat tijdens de aanleg van de voorziening(en) voor de grondwateronttrekking, tijdens het 
beheer van de voorziening en na beëindiging van de grondwateronttrekking moet worden voorkomen 

dat uitwisseling van grondwater kan plaatsvinden. In de praktijk zal bij het doorkruisen van een 
scheidende laag veelal gebruik worden gemaakt van zwelklei om deze uitwisseling van grondwater te 
voorkomen. Het SIKB heeft Het protocol Mechanisch boren (protocol 2101) opgesteld. Indien volgens 
dit protocol wordt gewerkt, wordt de juiste invulling gegeven aan de verplichtingen uit dit artikel. Het 
protocol is te raadplegen via: www.sikb.nl. 

 

Zorgplicht  
De onttrekking van grondwater kan nadelige gevolgen voor de omgeving veroorzaken. Denk hierbij 
aan schade aan de landbouw(opbrengst), schade aan natuurgebieden (verdroging), verplaatsing van 
grondwaterverontreinigingen, schade aan bouwwerken als gevolg van zetting en negatieve 
beïnvloeding op overige grondwateronttrekkingen (in het bijzonder bodemenergiesystemen). Degene 
die de onttrekking verricht, heeft de verplichting om deze nadelige gevolgen te inventariseren, te 
voorkomen en als dat niet mogelijk is zo veel mogelijk te beperken.  

De onttrekker van grondwater voor menselijke consumptie heeft een eigen verantwoordelijkheid als 
het gaat om de kwaliteit van het door hem onttrokken water. Hiertoe kan hij, indien nodig, 
beschermende maatregelen nemen op eigen terrein en/of afspraken maken met relevante partijen in 
het intrekgebied. 
 
Ontstaan van nadelige gevolgen  

Indien de onttrekking nadelige gevolgen veroorzaakt, neemt degene die grondwater onttrekt zo 

spoedig mogelijk maatregelen om deze gevolgen te beperken. Denk hierbij aan het staken van de 
onttrekking of het treffen van compenserende maatregelen. Verder informeert degene die grondwater 
onttrekt het bestuur zo spoedig mogelijk over de geconstateerde nadelige gevolgen en de te treffen of 
getroffen maatregelen. 
 
Plaatsen watermeter en noteren beginstand watermeter 

Om ten behoeve van de monitoringsplicht en de meet- en rapportageplicht voor onttrekkingen vast te 
kunnen stellen hoeveel grondwater wordt onttrokken, dient bij vrijgestelde onttrekkingen vanaf de in 
het voorschrift genoemde drempelhoeveelheden, een watermeter geplaatst te worden waarvan voor 
aanvang van de onttrekking de meterstand genoteerd wordt. Ook dient de aanvangsdatum van de 
onttrekking genoteerd te worden. Bij vervanging van de watermeter dient de vervangingsdatum, de 
eindstand van de te vervangen watermeter en de beginstand van de nieuwe watermeter genoteerd te 

worden. De hierboven genoemde drempelhoeveelheden komen overeen met de drempelhoeveelheden 

voor de monitoringsverplichting en de meet- en rapportageplicht. 
 
Monitoringsverplichting 
Monitoring van de kwaliteit van het onttrokken (ruw)water is in het Utrechts gebied verplicht voor alle 
onttrekkingen voor menselijke consumptie die onder de KRW-verplichting vallen. Dit zijn de 
onttrekkingen die groter zijn dan de in artikel 7 van de KRW opgenomen grens van 10 m³ per dag of 
ten behoeve van meer dan 50 personen. Hiervoor geldt een monitoringsplicht ten aanzien van de 

kwaliteit van het onttrokken (ruw)water conform het Drinkwaterbesluit voor elke 6 jaar (2018, 2024, 
2030 etc). De resultaten van de meting moeten binnen de in sub h genoemde termijnen gerapporteerd 
worden aan het bestuur.  
In het Gelders gebied geldt de monitoringsverplichting voor alle onttrekkingen voor menselijke 
consumptie vanaf 12.000 m³ per jaar. 
 

Meten en rapporteren 
Op grond van artikel 6.11, lid 2 Waterbesluit moet degene die grondwater onttrekt per kwartaal meten 
hoeveel grondwater is onttrokken. Deze meting moet geschieden met een nauwkeurigheid van 
tenminste 95%. De resultaten van deze meting moeten uiterlijk op 31 januari van ieder jaar of, 



 

 

wanneer de onttrekking is beëindigd, binnen een maand na het tijdstip van beëindiging, aan het 

bestuur worden opgegeven. 
 
Vrijstelling meet- en rapportageplicht  
Aan de meet- en rapportageplicht zijn administratieve lasten gebonden. Deze lasten zijn bij beperkte 
onttrekkingen onevenredig groot. In deze algemene regel wordt ingevolge artikel 6.11, vijfde lid, van 
het Waterbesluit bepaalt dat de meet- en rapportageplicht voor deze beperkte onttrekkingen niet 
gelden, mits in het Utrechts gebied de te onttrekken hoeveelheid grondwater niet meer bedraagt 10 

m3 per dag en ten behoeve van niet meer dan 50 personen is en in het Gelders gebied de onttrekking 
niet meer dan 12.000 m³ per jaar bedraagt.  
 
Artikel 3 Maatwerk 
Met behulp van een maatwerkvoorschrift kan het voorschrift uit artikel 2, sub c, dat ziet op het 

voorkomen dan wel beperken van nadelige gevolgen van de onttrekking, nader worden uitgewerkt. 

Daarnaast kan het bestuur via een maatwerkvoorschrift nadere eisen stellen aan de in het kader van 
de in artikel 2, sub g en h geregelde monitoringsverplichting te verstrekken gegevens dan wel deze 
uitbreiden of inperken. Met deze methode wordt voorkomen dat kosten worden gemaakt, terwijl hier 
geen aanleiding voor is.  
 
Artikel 4 Melding 
In artikel 6.11, eerste lid, van het Waterbesluit is bepaald dat degene die grondwater onttrekt 

waarvoor geen vergunning nodig is, de onttrekking moet melden. Bij deze melding wordt de volgende 
informatie verstrekt (artikel 6.11, eerste lid, van het Waterbesluit en de artikelen 6.4, eerste lid, en 
6.27 van de Waterregeling): 
a. het doel waarvoor het te onttrekken grondwater wordt gebruikt; 
b. het aantal bestaande en nieuw in te richten putten; 
c. een nadere plaatsaanduiding van de putten ten opzichte van het Rijksdriehoeksnet;  

d. de diepte van de onderkant en de bovenkant van de filters van iedere put ten opzichte van het 

maaiveld en het N.A.P.; 
e. de diameter en de lengte van de filters in iedere put; 
f. de pompcapaciteit in m3 per uur en het te installeren vermogen in m3 per uur per put; 
g. de maximaal te onttrekken hoeveelheden water per uur, per dag, per maand, per kwartaal en per 

jaar, en 
h. een beschrijving van de maatregelen of voorzieningen die zijn of worden getroffen om de 

negatieve gevolgen van de onttrekking te voorkomen of te beperken. 
 
De melding kan digitaal en schriftelijk worden gedaan. Een digitale melding kan via het 
Omgevingsloket Online (OLO-water) worden ingediend. Het OLO-water is te bereiken via: 
www.omgevingsloket.nl.  
 

Artikel 5 Overgangsrecht 

In dit artikel is onder meer geregeld dat vergunningaanvragen voor het onttrekken van grondwater 
waarvoor op grond van de algemene regel vrijstelling geldt als een melding worden aangemerkt. 
Hierdoor worden extra handelingen voor de aanvrager voorkomen.  
 

Artikel IX 
 
De Algemene regel onttrekking grondwater voor overige doeleinden (4.3.5) wordt vernummerd tot 
4.3.5a. 
 

  



 

 

Artikel X 
 
De Algemene regel onttrekking grondwater voor overige doeleinden (4.3.5a)  wordt gewijzigd als 
volgt: 
 
A 

In artikel 3 wordt het tweede lid vervangen door: 
2. De melding wordt schriftelijk of elektronisch gedaan. 
 
B 
In de toelichting wordt onder het kopje ‘Artikel 3 Melding’ ‘digitaal’ vervangen door: elektronisch en 
komen de laatste twee volzinnen te vervallen. 
   

Artikel XI 
Artikel 1 van de Algemene regel onttrekking grondwater voor drainage wordt vervangen door: 
 
Artikel 1 Criterium 
Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.6 van de Keur, voor het onttrekken van 

grondwater als dit het gevolg is van drainage, die zich niet bevindt in een gebied met een 
natuurfunctie zijnde Natura2000-gebied, natte landnatuur inclusief hydrologische beschermingszones 
of overige gebieden zoals aangegeven op de bij deze algemene regel behorende natuurkaart, het 
lozingspunt van de drainage niet dieper ligt dan 1,00 meter onder maaiveld en de drainage niet lager 
ligt dan 3,00 meter onder maaiveld. 
 

Artikel XII 
 
De Natuurkaart behorende bij de Algemene regels Keur Waterschap Vallei en Veluwe 2013 wordt als 
volgt gewijzigd: 
De weergave op de Natuurkaart welke als bijlage A bij dit besluit is gevoegd, vervangt de weergave op 

de Natuurkaart behorende bij de Algemene regels Keur Waterschap Vallei en Veluwe 2013 zoals die op 
22 november 2016 is vastgesteld. 
 

Artikel XIII 
 

De Vaarwaterenkaart behorende bij de Algemene regels Keur Waterschap Vallei en Veluwe 2013 wordt 
als volgt gewijzigd: 
De weergave op de Vaarwaterenkaart welke als bijlage B bij dit besluit is gevoegd, vervangt de 
weergave op de Vaarwaterenkaart behorende bij de Algemene regels Keur Waterschap Vallei en 

Veluwe 2013 zoals die op 29 oktober 2013 is vastgesteld. 
 

Artikel XIV 
1. Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2018. 
2. Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit tot wijziging van de Algemene regels Keur Waterschap 

Vallei en Veluwe 2013, 3e wijziging. 
 
Aldus besloten op 27 november 2017. 

 
drs. ing. K.A. Blokland 
secretaris 
 

drs. T. Klip-Martin 
dijkgraaf 


